[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

OFÍCIO nº 31/2026/OP – WRS
Botucatu, 10 de fevereiro de 2026.

Ao Senhor

Rodrigo Luiz Gomes Fumis
Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

Assunto: Solicita instalar placa de “Proibido Estacionar”
Prezado senhor,
Senhor Secretário,

1) Tem sido recorrente a ocorrência de veículos estacionados no espaço destinado à parada do caminhão de coleta de lixo, em frente à lixeira do Supermercado Pão de Açúcar, localizado na Rua Coronel Fonseca, nº 444, o que vem comprometendo a regularidade do serviço no local.

2) Devido à presença constante de automóveis nesse espaço, os coletores enfrentam dificuldades para posicionar o caminhão e realizar a coleta, especialmente considerando o volume significativo de resíduos orgânicos gerados pelo estabelecimento. Essa situação faz com que a retirada do lixo não ocorra de maneira rápida, gerando interferências no fluxo do trânsito da via.

3) Em diversos casos, o caminhão de coleta acaba deixando o local sem realizar o serviço, o que prejudica toda a logística da coleta, sendo necessário o retorno posterior para recolher os resíduos acumulados.

4) Diante disso, solicita-se a instalação de placa de “Proibido Estacionar” no espaço utilizado pelo caminhão de coleta, medida que contribuirá para a agilidade do serviço, a organização do trânsito e o atendimento adequado tanto aos coletores quanto ao estabelecimento comercial.

Certo do atendimento da demanda solicitada, antecipo agradecimentos.
           Atenciosamente,
Vereador WELINTON RODRIGO DE SOUZA
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br